



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 高知銀行
コード番号 8416 URL <http://www.kochi-bank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 森下 勝彦
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営統括部長 (氏名) 和田 広男
四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日 特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 088-822-9311

(百万円未満、小数点第一位未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	6,964	△0.7	△307	—	△467	—
25年3月期第1四半期	7,017	3.1	1,192	△4.4	1,065	△9.1

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △2,473百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 1,760百万円 (△11.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△4.62	—
25年3月期第1四半期	10.53	3.94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	982,293	57,037	5.5
25年3月期	973,015	59,805	5.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 54,767百万円 25年3月期 57,552百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	1.00	—	1.50	2.50
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	1.00	—	1.50	2.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当金の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係が異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	900	△38.7	750	△42.4	6.54
通期	2,000	△24.0	1,600	△23.8	13.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	102,448,000 株	25年3月期	102,448,000 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	1,015,658 株	25年3月期	1,317,383 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	101,205,730 株	25年3月期1Q	101,097,601 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る１株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第１種優先株式	年間配当金				
	第１四半期末	第２四半期末	第３四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年３月期	－ ー	1 24	－ ー	1 87	3 12
26年３月期	－ ー				
26年３月期(予想)		1 16	－ ー	1 75	2 92

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
3. 平成26年3月期 第1四半期決算説明資料	7
(1) 損益の状況（単体）	7
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）	8
(3) 自己資本比率（国内基準）（単体）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	8
(5) 預金・貸出金の残高（単体）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間のわが国の経済は、金融緩和や各種経済政策の効果等を背景に、一部において持ち直しの動きがうかがわれましたが、海外経済の不透明感が続くなど、依然先行きへの不安が残り、停滞感を払拭できない状況が続きました。

当行の主要営業基盤である高知県の経済も、公共工事の受注や、個人消費の一部において明るい動きがみられたものの、雇用環境は依然厳しく、総じてみると停滞感を払拭できない状況が続きました。

このような情勢の下、当第1四半期連結累計期間における業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利回り低下による貸出金利息の減少等から、前年同期比 53 百万円減少して 69 億 64 百万円となりました。一方、経常費用は、貸倒引当金繰入額の増加等により、前年同期比 14 億 46 百万円増加して 72 億 71 百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比 14 億 99 百万円減少して 3 億 7 百万円の経常損失となりました。

四半期純利益は前年同期比 15 億 33 百万円減少して 4 億 67 百万円の四半期純損失となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における財政状態については、総資産は前連結会計年度末に比べ92 億円増加し9,822億円となりました。また純資産は前連結会計年度末に比べ27億円減少し570億円となりました。

譲渡性預金を含めた預金等は、前連結会計年度末に比べ25億円増加し8,845億円となりました。一方、貸出金は、前連結会計年度末に比べ219 億円減少し6,222 億円となりました。また、有価証券は、前連結会計年度末に比べ80 億円増加し2,873 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の連結業績見通しは、残り期間における貸出金利息等の収入の積上げに加え、経営改善支援の進捗等による貸倒引当金の一部戻し入れが見込まれることから、平成25年5月10日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年 3 月31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成25年 6 月30 日)
資産の部		
現金預け金	29,942	40,088
コールローン及び買入手形	—	11,000
商品有価証券	822	1,211
金銭の信託	1,069	1,090
有価証券	279,285	287,333
貸出金	644,123	622,204
外国為替	756	1,029
リース債権及びリース投資資産	6,741	6,745
その他資産	7,647	9,141
有形固定資産	15,039	15,038
無形固定資産	950	878
繰延税金資産	977	2,155
支払承諾見返	2,099	2,376
貸倒引当金	△16,441	△18,002
資産の部合計	973,015	982,293
負債の部		
預金	882,065	875,451
譲渡性預金	—	9,120
借入金	18,191	26,913
外国為替	0	0
その他負債	4,731	5,439
賞与引当金	242	119
退職給付引当金	3,412	3,375
役員退職慰労引当金	9	4
睡眠預金払戻損失引当金	161	161
再評価に係る繰延税金負債	2,091	2,091
負ののれん	205	200
支払承諾	2,099	2,376
負債の部合計	913,210	925,255
純資産の部		
資本金	19,544	19,544
資本剰余金	16,741	16,717
利益剰余金	12,864	12,104
自己株式	△212	△163
株主資本合計	48,937	48,201
その他有価証券評価差額金	5,251	3,203
土地再評価差額金	3,363	3,363
その他の包括利益累計額合計	8,614	6,566
新株予約権	45	21
少数株主持分	2,206	2,248
純資産の部合計	59,805	57,037
負債及び純資産の部合計	973,015	982,293

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
経常収益	7,017	6,964
資金運用収益	4,155	3,982
(うち貸出金利息)	3,213	3,049
(うち有価証券利息配当金)	929	920
役務取引等収益	444	468
その他業務収益	2,040	2,107
その他経常収益	376	405
経常費用	5,824	7,271
資金調達費用	400	308
(うち預金利息)	351	292
役務取引等費用	341	339
その他業務費用	1,657	1,594
営業経費	3,181	3,138
その他経常費用	244	1,890
経常利益又は経常損失(△)	1,192	△307
特別損失	10	11
固定資産処分損	10	11
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,181	△319
法人税、住民税及び事業税	81	93
法人税等調整額	△6	15
法人税等合計	75	108
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	1,105	△428
少数株主利益	40	39
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,065	△467

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	1,105	△428
その他の包括利益	654	△2,045
その他有価証券評価差額金	654	△2,045
四半期包括利益	1,760	△2,473
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,719	△2,516
少数株主に係る四半期包括利益	40	43

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

3. 平成26年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の状況 (単体)

(単位:百万円)

	平成26年3月期 第1四半期(A) (3ヵ月間)	平成25年3月期 第1四半期(B) (3ヵ月間)	比較 (A) - (B)
経常収益	5,183	5,192	△ 9
① 業務粗利益	4,158	4,068	90
コア業務粗利益(①-②)	3,749	3,817	△ 68
資金利益	3,672	3,748	△ 76
役務取引等利益	103	78	25
その他業務利益	382	241	141
(②うち国債等債券損益)	409	250	159
経費(除く臨時処理分)	3,059	3,120	△ 61
人件費	1,661	1,750	△ 89
物件費	1,238	1,207	31
税金	159	161	△ 2
③業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,099	947	152
コア業務純益(③-②)	689	697	△ 8
④一般貸倒引当金繰入額	765	—	765
業務純益	334	947	△ 613
臨時損益	△ 747	127	△ 874
⑤不良債権処理額	1,100	—	1,100
貸出金償却	23	—	23
個別貸倒引当金繰入額	1,076	—	1,076
その他(債権売却損等)	—	—	—
⑥貸倒引当金戻入益	—	326	△ 326
⑦償却債権取立益	29	18	11
株式等関係損益	318	△ 185	503
株式等売却益	318	—	318
株式等売却損	—	—	—
株式等償却	—	185	△ 185
その他臨時損益	4	△ 33	37
経常利益(△は経常損失)	△ 413	1,075	△ 1,488
特別損益	△ 11	△ 10	△ 1
うち固定資産処分損益	△ 11	△ 10	△ 1
うち減損損失	—	—	—
税引前四半期純利益(△は税引前四半期純損失)	△ 424	1,064	△ 1,488
法人税、住民税及び事業税	88	49	39
法人税等調整額	8	—	8
法人税等合計	96	49	47
四半期純利益(△は四半期純損失)	△ 521	1,015	△ 1,536
実質与信費用(④+⑤-⑥-⑦)	1,835	△ 345	2,180

平成26年3月期
通期業績予想
(12ヵ月累計)

3,550

1,700

1,500

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位：億円)

金融再生法開示債権	平成25年6月末	平成24年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	79	65
危険債権	331	360
要管理債権	84	12
開示債権合計	495	438
総与信残高	6,311	6,293
開示債権比率	7.85 %	6.97 %

【参考】 (単位：億円)

平成25年3月末
80
336
73
490
6,513
7.52 %

(3) 自己資本比率(国内基準)(単体)

【参考】

	平成25年6月末(速報値)	平成25年3月末
自己資本比率	10.38 %	10.15 %
T i e r I 比率	9.27 %	9.09 %

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位：百万円)

		平成25年6月末		平成24年6月末	
		時価	評価差額	時価	評価差額
その他有価証券		285,822	4,846	274,915	5,005
	株式	5,505	514	4,377	△ 990
	債券	242,634	3,734	235,001	5,702
	その他	37,681	597	35,535	293

【参考】 (単位：百万円)

平成25年3月末	
時価	評価差額
277,782	8,092
7,087	257
236,875	6,676
33,819	1,158

- (注) 1. 「評価差額」及び「含み損益」は、帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。
2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

		平成25年6月末		平成24年6月末	
		帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益
満期保有目的の債券		500	0	500	△ 4

【参考】 (単位：百万円)

平成25年3月末	
帳簿価額	含み損益
500	1

(5) 預金・貸出金の残高(単体)

(単位：億円)

	平成25年6月末	平成24年6月末
預金(末残)	8,763	8,843
うち個人預金	6,474	6,465
貸出金(末残)	6,258	6,242
うち住宅ローン	805	853

【参考】 (単位：億円)

平成25年3月末
8,824
6,418
6,468
815

(注) 譲渡性預金は含んでおりません。